Dědictví finlandizace v éře změn:
finská bezpečnostní politika po studené

válce

RIGOROZNI PRAČE

Jan Jireš

Ústav politologie
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

2007

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci „Dědictví finlandizace v éře změn: finská
bezpečnostní politika po studené válce" vypracoval samostatně a s využitím
uvedených pramenů a literatury.

Praha, 20.11. 2007

OBSAH

Používané zkratky a pojmy ... 2

1. ÚVOD ... 3

2. DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ ... 10
2.1. Neutralita... 10
2.2. Neutralizace / permanentní neutralita ... 13
2.3. Neutralismus / nezúčastněnost / neangažovanost... 17
2.4. Finlandizace... 20
2.5. Postneutralita / neúčast ve vojenských aliancích ... 23

3. HISTORICKÝ VÝVOJ FINSKÉ NEUTRALITNÍ POLITIKY ... 25
3.1. Historické zdroje finské neutralitní politiky ... 25
3.2. „Léta nebezpečí" - sovětská expanze do východní a střední Evropy ... 30
3.3. Finsko-sovětské vztahy za studené války ... 34

3.3.1. Význam Smlouvy o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci... 34
3.3.2. Zápas o uznání finské neutrality ... 36
3.3.3. Severská (skandinávská) identita a její význam pro Finsko ... 43
3.3.4. Finlandizace: zhodnocení charakteru finsko-sovětských vztahů ... 46

4. REDEFINICE FINSKÉ NEUTRALITNÍ POLITIKY PO SKONČENÍ STUDENÉ VÁLKY... 50
4.1. Od neutrality k neúčasti ve vojenských aliancích... 50
4.2. Reforma NATO a spolupráce Finska s Aliancí: PfP a EAPC ... 55
4.3. Finsko a rozšiřování NATO ... 58
4.4. Možnost členství Finska v NATO: finský bezpečnostní diskurs ... 61

4.4.1. Oficiální vládní pozice ... 62
4.4.2. Postoje politických stran ... 64
4.4.3. Veřejné mínění... 67
4.4.4. Bezpečnostní komunita ... 70
4.4.5. Armáda ... 75

4.5. Interpretace finské diskuse o členství v NATO ... 80
4.5.1. Realistické argumenty ... 82
4.5.2. Liberálně-institucionalistické argumenty ... 88
4.5.3. Konstruktivistické argumenty 92

4.6. Finsko a ESDP ... 102
4.6.1. Význam členství v EU pro Finsko a jeho identitu ... 102
4.6.2. Finsko a kolektivní obrana v rámci ESDP ... 105
4.6.3. Finsko a krizový management... 110

5. ZÁVĚR... 113

6. POUŽITÁ LITERATURA ... 116

1

Používané zkratky a pojmy
BSC Barents Sea Cooperation Spolupráce v oblasti Barentsova moře
CBSS Council of Baltic Sea States Rada zemí Baltského moře
CFSP Common Foreign and Security Policy Společná zahraniční a bezpečnostní politika

Council of Europe Rada Evropy
EAPC Euro-Atlantic Partnership Council Euroatlantická rada partnerství
EC European Community Evropské společenství (ES)
EFT A European Free Trade Association Evropské sdružení volného obchodu (ESVO)
ESDP European Security and Defence Policy Evropská bezpečnostní a obranná politika
EU European Union Evropská unie
NACC North Atlantic Cooperation Council Severoatlantická rada pro spolupráci
NATO North Atlantic Treaty Organisation Organizace severoatlantické smlouvy
NAM Non-Aligned Movement Hnutí nezúčastněných

Nordic Council Severská rada
Nordic Council of Ministers Severská rada ministrů
Nordic Initiative Severská iniciativa
Northern Dimension of the CFSP Severní dimenze CFSP

NRC NATO-Russia Council Rada NATO-Rusko
OSCE Organisation for Security and

Cooperation in Europe
Organizace pro bezpečnost a
spolupráci v Evropě (OBSE)

PfP Partnership for Peace Partnerství pro mír
PJC Permanent Joint Council

NATO-Russia
Stálá společná rada NATO-Rusko

WEAG Western European Armaments Group Západoevropské sdružení pro vyzbrojování
WEU Western European Union Západoevropská unie (ZEU)

crisis management krizový management, zvládání krizí
military non-alignment neúčast ve vojenských aliancích, vojenská

nezúčastněnost
military non-alliance neúčast ve vojenských aliancích, vojenská

nezúčastněnost
NATO Option možnost členství v NATO
Nordic Balance severská rovnováha
peace enforcement operace na vynucení míru
peacekeeping operace na udržení míru
Petersberg Tasks petersberské úkoly
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1. ÚVOD

V Evropě dnes existuje pět států, se kterými se pojí dlouhá tradice neutralitní politiky -

Švýcarsko, Švédsko, Irsko, Rakousko a Finsko.1 Prostřednictvím své neutrality všechny

tyto země vyjadřovaly záměr působit v mezinárodních vztazích pokud možno

nezávisle, vyhnout se soupeření velmocí a stát mimo jakékoli vojenské aliance.

Všech pět zmíněných zemí zastávalo neutralitní politiku po mnoho desítek nebo

dokonce stovek let a je proto jasné, že konkrétní podmínky, za kterých neutralitu

přijaly a po většinu doby praktikovaly, už dnes neexistují.

Posledním ze zásadních mezníků v evropském mocenském a bezpečnostním

uspořádání byl konec studené války a kolaps Sovětského svazu. V souvislosti s tím, že

po roce 1991 už v Evropě žádné velmocenské soupeření neprobíhá (alespoň ne

v takové podobě, jakou známe z předchozí éry), prochází koncept neutrality v každé

dříve neutrální zemi zásadním přehodnocováním, které má najít odpověď na

elementární otázku, zda má neutralitní politika v současné Evropě ještě vůbec nějaký

smysl. A pokud má, tak v jaké podobě.

V důsledku toho, že dnes jsou „bývalé" evropské neutrální státy2 - zejména ty, které

jsou členy EU - často považovány za sobě navzájem velmi podobné a v některých

záležitostech skutečně tvořící jeden politický blok, poněkud zaniká skutečnost, že

z historického a právního hlediska se jejich neutralita zásadně liší.

Neutralita každé země je (byla) specifická, neboť vychází z místního historického

vývoje a z rozdílného geopolitického postavení. Na otázku, zda je jeho země skutečně

neutrální a zda se například ve srovnání se Švédském příliš nepřizpůsobuje sovětským

zájmům, finský prezident Urho Kekkonen kdysi odpověděl: „Existuje tolik druhů

1 Pokud nepočítáme některé miniaturní státy typu Lichtenštejnská nebo San Marina, které rovněž svoje
postavení na mezinárodní scéně definují jako neutrální.
2 Právě kvůli přehodnocování a postupnému opouštění neutralitní politiky ve Finsku a Švédsku už
nemůžeme o těchto státech hovořit nereflektované jako o „neutrálních“, ale je na místě použít například
přívlastek „bývalé neutrální“.
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neutrality, kolik je neutrálních států" [citováno v RAYMOND 1997: 126]. Tento fakt,

přirozeně vyplývající z politické reality, která je v případě každé země odlišná,

znesnadňuje určení „správné" podoby neutrality.3

Tradiční evropské neutrální státy můžeme roztřídit do dvou skupin na základě kritérií

beroucích v úvahu historickou genezi jejich neutrality, její mezinárodněprávní

zakotvení a způsob jejího uplatňování v praxi:

1.
Švýcarsko a Švédsko mají v současnosti nejdelší tradici neutrality ze všech „velkých"

evropských neutrálních států.

Švýcarsko udržuje svou neutralitní politiku již od 16. století a zejména pak od

Vestfálského míru; právně pak byla neutralita země zakotvena na Vídeňském

kongresu. Švédsko se naposledy účastnilo vojenského konfliktu v roce 1814 a také jeho

neutralita byla uznána následujícího roku Vídeňským kongresem.

Kromě toho, že byl neutrální status obou zemí smluvně zakotven, byl podpořen i

konkrétními velmocenskými garancemi a dodnes se těší všeobecnému mezinárodnímu

respektu. Obě země v minulosti pojímaly svou neutralitu jako „ozbrojenou" - budovaly

a udržovaly silné obranné kapacity, pomocí kterých hodlaly odstrašit potenciálního

agresora a v případě nutnosti naplnit i jednu ze základních podmínek tradičního

chápání neutrality, kterou je schopnost vypudit agresora ze svého teritoria a zajistit si

tak neutralitu pokud možno vlastními silami [ROBERTSON 2002: 344],

Švédská neutralita byla ve 20. století respektována o něco méně než švýcarská. Během


[…]


stále méně důležité, zatímco touha podílet se na vytváření evropské bezpečnostní

architektury bude získávat na významu. V současnosti se Finsko již nepovažuje za

ohroženou zemi; stále více Finů je přesvědčeno, že jejich země je stejně jako Švédsko

ničím neohrožovaná. Odtud pramení argument, že Finsko nepotřebuje usilovat o

bezpečnostní záruky NATO ani EU a pokud existuje důvod pro účast v těchto

organizacích, je to jen posílení možnosti Finska ovlivňovat vývoj evropského

bezpečnostního uspořádání. Evropská bezpečnost jako hlavní motivace finské politiky

ve vztahu k EU a NATO získává stále vlivnější místo v oficiální vládní rétorice na úkor

motivace hledání ochrany. [VAAHTORANTA, FORSBERG 2000: 39-40]

Neznamená to však, že finská politická reprezentace zcela opustila některé tradiční

koncepty a představy. Motiv hledání ochrany a názor, že v minulosti bylo Finsko

ponecháno Západem svému osudu, totiž přispěly ke snaze země začlenit se do jádra

EU a budovat interoperabilitu svých ozbrojených sil, aby byly schopné přijímat

zahraniční vojenskou pomoc.

Například myšlení bývalého premiéra Lipponena bylo vždy spíše tradiční, neboť

spočívalo na představě pokračující důležitosti geopolitiky a historických zkušeností.

Sousedství Ruska podle něj zůstává i nadále klíčové, představuje potenciální hrozbu a
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Finsko je stále v nebezpečí, že se stane objektem asymetrických bilaterálních vztahů s

Ruskem. Z toho pro Lipponena vyplynulo, že se země musí dostat co nejhlouběji to jde

do jádra EU, kde se rozhoduje o budoucnosti evropské integrace. Naproti tomu ministr

zahraničí Erkki Tuomioja zpochybnil použitelnost Lipponenových historických

reminiscencí. Nevěří, že by historické zkušenosti dnes měly vést Finsko k hledání

nějakého ochranitelského vztahu s jádrem EU. Místo toho ministr zdůrazňuje zájem

posílit evropskou spolupráci a institucionální provázanost. [VAAHTORANTA,

FORSBERG 2000: 41-42]

Finsko se oficiálně nechtělo a nechce stát členem NATO, neboť touží být vnímáno jako

stabilní severská země, která nepatří ke skupině bývalých sovětských satelitů trpících

deficitem bezpečnosti. Vládní politika je založena na názoru, že za současných

podmínek přispívá vojenská nezúčastněnost země k udržování stability severní

Evropy.

Ovšem vzhledem k tomu, že finská politika je i v současnosti značně ovlivňována

vývojem v Rusku, může případná radikální změna k horšímu v této klíčové zemi stále

ještě způsobit zásadní proměnu finské bezpečnostní orientace.

V souvislosti s ESDP lze říci, že Finsko je v procesu formování bezpečnostní dimenze

evropské integrace spíše nuceno přizpůsobovat se vnějšímu tlaku, něž že by bylo samo

schopno tento proces výrazněji ovlivnit. Zemi to přináší závažné komplikace, protože

se více než například Švédsko obává své marginalizace a touží setrvat v „jádru" EU.

Kvůli tomuto cíli bylo Finsko adaptabilnější a flexibilnější než Švédsko. Výsledkem je,

že koncept neúčasti ve vojenských aliancích je čím dál méně jasně artikulován a stává

se proto nepřesvědčivým. Finsko nenalezlo způsob, jak ho koherentně obhájit v rámci

EU. [OJANEN 2000: III]

Pokud se máme pokusit o predikci budoucího vývoje, jsou k dispozici následující

alternativy:
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NATO

1) Politika NATO Option bude v rétorické rovině prosazována i nadále, ale bez

jakéhokoli reálného výsledku. Finsko do NATO nikdy nevstoupí, zároveň to ale

nikdy dopředu s definitivní platností nepotvrdí, aby si zbytečně nesvazovalo

ruce ve vztahu k Evropě a k Rusku. Tento výsledek je pravděpodobný zvláště

v případě, že důležitost Severoatlantické aliance bude dále klesat,

transatlantická vazba se bude rozvolňovat a veřejnost bude Alianci čím dál více

spojovat s nepopulárními kroky americké zahraniční politiky.

2) Pokud se bude význam NATO zmenšovat, může ovšem nastat i zcela opačný

vývoj. V takovém případě by se totiž vstup stal méně kontroverzním než dříve.

Pokud bude veřejnost pokládat Alianci za bezvýznamnou, bude pro politickou

reprezentaci země mnohem jednodušší obhájit členství v ní a vstup nevzbudí

takový odpor veřejnosti. Tato alternativa může nastat také za situace, že NATO

postoupí ve své transformaci ještě dále směrem k organizaci kolektivní

bezpečnosti, zatímco dimenze společné obrany (tedy to, co NATO spojuje se

studenou válkou) vymizí.

3) Rusko se v budoucnosti opět stane agresivní velmocí a hrozbou pro nezávislost

Finska. V takovém případě zemi nezbude nic jiného než hledat ochranu v rámci

„tradičního" NATO - vojensky silné obranné alianci.

ESDP

1) Klíčoví aktéři EU se definitivně shodnou na podobě obranné dimenze Unie a

ESDP bude považována za prioritní úkol evropské integrace. V takovém

případě bude Finsko donuceno vzdát se své politiky neúčasti ve vojenských

aliancích, pokud za ni nebude ochotné zaplatit vysokou politickou cenu.

2) Pro Finsko přestane být důležité, aby bylo pokládáno za součást jádra EU,

odmítne evropskou obranu a spokojí se s místem v jednom z „vnějších kruhů"

vícerychlostní evropské integrace.

3) Projekt evropské obrany nebude realizován. V takovém případě se Finsku

podaří pomocí flexibilní rétoriky obhájit svou roli standardního a aktivního

člena EU.
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