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Práce je výtečným zpracováním daného tématu. Po stručném uvedení do
problematiky v 1. kapitole rýsuje 2. kapitola problémové pole neutrality a
spřízněných pojmů jako je "neutralizace", "nezúčastněnost" Cl

"neangažovanost" či "postneutralita". 3. kapitola podává historický přehled

vývoje finské neutralitní politiky - její historické a regionální pozadí (např.
v podkapitole "Severská (skandinávská) identita a její význam pro Finsko").

Poté, co si takto připravil výzkumný terén, přistupuje autor ve 4. kapitole
k vlastní otázce finské neutralitní politiky po skončení studené války. Podrobně
analyzuje především vztah mezi finskou politikou a reformou NATO a pozici
Finska v kontextu rozšiřování NATO.

Skutečné jádro a vrchol práce spočívá v podrobné analýze finské diskuse
o možném členství Finska v NATO. Autor třídí argumenty figurující v této
diskusi podle ideálně-typické mřížky vzaté z teorie mezinárodních vztahů. Toto
kreativní zapojení teoretických konceptů umožňuje abstrahovat z diskusní změti
základní argumentační vzorce. Podobného postupu - jen ve zkrácenější podobě
- používá autor pro analýzu diskusí o vstupu Finska do EU. Autor končí prácí
stručným nástinem několik scénářů vývoje vztahu Finska k NATO a k ESDP.

Práce je přehledně rozčleněná a vyznačuje se jasnou logickou strukturou.
Autor prokazuje výborné zvládnutí empirické matérie i teoretických konceptů.
Teorie jsou použity organicky a jejich aplikace na typologizaci argumentů je
provedena s velkou brilancí. Navrhuji, aby byla práce přijata k obhajobě.
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